(Vers. 7.) *Et respondebit in die illa, dicens, non sum medicus, et in domo mea non est panis, neque vestimentum; nolite constituere me principem populi.* Pro medico, Symmachus et **LXX** transtulerunt, principem: Theodotio, * ἐπιθεμένοντα qui liget vulnera, et provideat sanitati: *Respondebit*, ^a in Hebreo non

manifesto sit **Νῦν** quod est *assumes*, sive *reponet*. Sed illud verbum in emendationibus libris cum circello scribitur, quæ Massorethica nota docet in antiquissimis voluminibus, quæ vel ipsi Prophetæ scripserunt, vel Esdras recensuit, ea verba autem aliter suisso exarata, aut prorsus non extitisse in aliis exemplaribus. Tale illud fuerit, quo Hier. uteratur.

* In Hebreo non habetur. In Hebreo est **Νῦν** *jissas*, id est, *assumes*; quod LXX optime vertunt *ἀπομένεις*, *respondens*, juxta phrasim in Evangelio amplus usurpatam. *Respondens autem dicit.* Idem verbum *respondebit* legitur apud omnes interpretates;

babetur, sed de LXX additum est. In Hebræo enim his quæ supra scripta sunt jungitur : *In illa die dicet, non sum medicus, et reliqua. Is autem dicit, qui princeps fuerit electus. Et sicut populus qui eum quem, comparatione sui locupletiorem intelligit, principem habere desiderat, sic qui eligitur considerans paupertatem, et imbecillitatem suam, indignum se esse delato honore testatur, nec posse mederi viliis, id est, curare languentes, esurientibus cibum tribuere, vestire-nudos, qui ipse se sustentare vix valeat. Ergo non statim multitudinis acquiescamus judicio, sed electi in principatum, non verimus mensuram nostram, et humiliemur sub potenti manu Dei : quia Deus superbis resistens, humilibus dat gratiam (I Petr. v).* Quanti panem non habentes, et vestimentum, cum ipsi esuriant et nudi sint, nec habeant spirituales cibos, neque Christi tunicae integrum reservarint, alii et almoniam et vestimenta promittunt, et pleni vulneribus, mediens esse se jactant : nec servant illud Mosaicum : *Proride alium quem misas : aliudque mandatum : Ne queras iudees fieri : ne forte non possis auferre iniquitates (Eccl. vii, 6).* Solus Jesus omnes languores sanat, et infirmitates, de quo scriptum est : *Qui sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum (Ps. cxlvii, 3).*

56 (Vers. 8, 9.) *Ruit enim Jerusalem, et Iuda concidit : quia lingua eorum, et adinventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus. Agnitus rutilus eorum respondit eis : et peccatum suum quasi Sodome prædicaverunt, nec absconderunt. Hoc Propheta loquitur, non ut plerique arbitrantur, ille qui princeps fuerat electus. Et dicit ideo nullum velle præesse populo peccatori, quia et Judas et Jerusalem, et urbs, et Iudea provincia, sive tribus Iuda pariter conciderint. Causasque reddit impietas eorum, quia contra Dominum blasphemaverunt, atque dixerunt : *Tolle, tolle, crucifige talam, non habemus regem nisi Cæsarem (Joan. xix, 15, 16) :* et clementissimum Dominum furore linguae suæ ad amaritudinem provocaverunt. * *Agnitus rutilus eorum respondebit eis : id est, sua recepero peccata, sive ut Septuaginta transtulerunt : b confusio rutilus eorum restabit eis : id est, ante oculos suos propria semper habuere delicta. Et quomodo Sodomitæ cum omni libertate peccantes, et ne pudorem quidem ullam habentes in scelere, dixerunt ad Lot : Educ foras viros, ut concubemus cum eis (Gen. xix, 5) : sie et isti publice proclamantes, suum prædicavere peccatum, nec ullam in blasphemando habuere reverendum. Secunda enim post naufragium tabula est, et consolatio miseriarum, impietatem suam abs-**

Chald., Syr. et Arab. Videtur ergo hic hallucinatus Hieronymus, nisi mutilo exemplari Hebræo usus fuerit. MARTIAN.

* *Palat. agnitusque rutilus eorum respondebit eis.*

^b *Confusio rutilus eorum, etc. Addiunt editi libri hoc loco verba Graeca LXX Interpretum, quæ non leguntur in ms. codicibus Hieronymi. Hujusmodi*

A condere. Unde et principes appellantur Sodomorum, ^c quia Sodomitica habuere peccata.

(Vers. 10, 11.) *Væ animæ eorum : quoniam redditæ sunt eis mala. Dicite justo, quoniam bene, quoniam fructum adinventionum suarum comedenterunt. Væ impiæ in malum : retributio enim manum ejus fieri ei.* Juxta Hebraicum et ceteros Interpretes hunc sensum habet : *Væ illis quia sua scelera receperunt. Unde vos qui auditis, vel qui librum Prophetæ legitis, laudate justitiam Dei, quia beneficerit : quia impii labores manum suarum comedenterunt. Et vae impiæ populo in malum : recepit enim quod merebatur. Et qui principem suum Romanæ tradidit protestati, ipse Romanæ subjacet servituti.* Juxta LXX autem Interpretes qui dixerunt : *Væ animæ eorum : quoniam cogitaverunt consilium pessimum contra semetipsos, 57 dicentes : Alligemus justum, quoniam inutilis est nobis : itaque fructus operum suorum comedenti, perspicue de Christi dicitur passione, quod inierint consilium pessimum, non tam contra justum, quam contra semetipsos, et animam suam : et nunc fructus operum suorum comedant. Quia enim seminaverit homo, bac et metet (Gal. vi, 5-8), et unusquisque onus suum portabit.*

(Vers. 12.) *Populum meum exactores sui spoliaverunt : et mulieres dominatæ sunt eis.* Pro mulieribus, quas solus interpretatus est Symmachus, et Hebraice dicuntur NASIM (ΝΑΣΙΜ) : Aquila et LXX transtulerunt ἀπατοῦντας, qui significant exactores : Theodosio δανυστας, id est, fœneratores. Loquitur autem sermo propheticus contra Scribas et Phariseos, qui turpis lucri gratia, ut acciperent decimas et primicias, Dei Filium negaverunt. Et non eos vocalit magistros, scribas atque doctores, sed exactores (Luc. xx), qui quæstum putant esse pietatem : et devorant, non juxta Apostolum, domos tantum viduarum, sed universum populum ; accusansque luxuriam eorum, et turpem conversationem, non solum exactores appellat, ut ab invitis pecuniam videantur exigere; sed mulieres : quia propter libidinem omnia faciant, et sint dediti voluptitibus. Caveamus ergo et nos, ne exactores simus in populo ; ne juxta impium Porphyrium matronæ et mulieres sint nostri senatus, quæ dominantur in Ecclesiis, et de sacerdotali gradu favor judicat seminarum.

D (Vers. 13.) *Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant, sive conturbant. Scribas et Phariseos exactores appellaverat, non magistros ; et supra illudores, qui propter munera, quæ excœant oculos etiam sapientium, non solum peccatores in populo nos corripiebant, sed pro divitiis atque compendii*

interpolata loca sere innumera resecare studuimus.

MARTIAN.

^c *Quia Sodomitica, etc. Hic quoque addiunt editi ante nos libri verbum penitentia, quod superfluum est ex fide exempliarum ms. atque ex Hieronymiana sententia. MARTIAN.— VATIC., qui Sodomitica.*

efferebant laudibus : beatos vocantes, et columnas domus Dei, et cetera quæ solent adulatores dicere. Ille est ergo doctor Ecclesiasticus, qui lacrymas, non risum, mouet, qui corripit peccatores, qui nullum beatum, nullum dicit esse felicem : nec preuenit sententiam judicis sui, dicente Scriptura sancta (*Ecccl. ii, 30*) : *Ne beatum dicas quemquam hominem ante mortem.* Sed et in alio loco legimus (*Prov. xxvii, 14*) ; **58** *Qui benedicit amico mane grandi voce, et maledicente nihil differt.* Unde spernes hominum judicia, nec laudibus eorum extollamur, nec obtrectationibus contristemur : sed ingrediamur rectam viam, et tritas a sanctis prophetis semitas : audiamusque Jeremiam prophetam dicentem : *State in viis, et videte : et interrogate semitas Domini sempiternas, quæ sit via bona : et ambulate in ea* (*Jer. vi, 16*). Quod si quando erraverimus, et quasi homines perverso itinero perreixerimus, Domini per Ezechiel exspectemus promissa dicentis : *Dabo eis viam alteram, et cor aliud* (*Ezech. xxxvi*). Exactores autem perverterunt atque turbaverunt viam Domini : ut habentes clavem scientiarum, nec ipsi intrarent, nec populum intrare paterentur ; sed facerent eos perdere viam veritatis, que loquitur in Evangelio : *Ego sum via, et vita, et veritas* (*Joan. xiv, 6*).

(Vers. 13, 14.) *Stat ad judicandum Dominus : et stat ad judicandos populos.* Dominus ad judicium veniet cum sensibus populi sui, et cum principibus ejus. Populus, qui propter simplicitatem imperitiamque deceptus est, aitibz vocatur populus Dei : et propterea judicatur, ut salvetur. Nec sedet Dominus in habitu judicantis, ut in Daniele legimus : *Throni possunt sunt, et libri aperti sunt* (*Dan. vii, 9*) : sed stat ad judicandum : et stat ut judicet populus, volens eos stare, quorum via fuerat dissipata. Contra principes autem et presbyteros populi sui venit ad judicium, non ut judicet, sed ut pariter judicetur : dans ei locum defensionis, si potuerint habere quod respondeant, juxta illud quod in quinquagesimo psalmo dicitur : *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum fueris judicatus* (Vers. 6). In Michæa quoque propheta tale quid legimus (*Cap. vi*), quod in suo loco interpretati sumus. Ergo contra Pharisæos et Ascepariorum, præsens locus accipitur. Inter senes autem et principes hoc suis reor in veteri populo, quod nunc est inter presbyteros et episcopos.

Vos enim d'pasti estis vineam^a meam : rapina pauperis in domo vestra. Quare alteritis populum meum, et facies pauperum commollitis, sive conteritis, et ut LXX interpretati sunt, confunditis. Servat consuetudinem prophetalem, ut mu^b - *"ut per-*

Popule
st : et
judicem

st, et
aduent

^a *Valic. cum principiis, veniet.*

^b *Duo, miss. cum*

^c *Hactenus editio*

A *Dominus : Dominus ad judicium veniet.* Igitur post prophetam ipse Dominus, qui ad judicium venerat cum sensibus populi sui et principibus ejus, loquitur ad eos, et corripit delinquentes : *Quare depositis vineam meam ? de qua scriptum est : Vineam de Aegypto transvalisti* (*Ps. LXXXI, 9*). Et in hoc eodem propheta : *Vineam Domini sabaoth, dominus est Israel* (*Ies. v, 7*). Hanc vineam et in Evangelio locavit Dominus agricolis pessimis, qui missum ad se patrismilias filium interfecerunt (*Math. xxviii*). Rapina, ait, pauperis in dominibus vestris. Pauperem vel similipler accipe, qui indiget eleemosyna : vel certe pauperem spiritu, de quo scriptum est : *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem* (*Ps. XL, 1*). Et Paulus Apostolus : *Tantum, inquit, ut pauperum memores essemus* (*Gal. II, 10*). Quodque sequitur : *Quare alteritis populum meum, et facies pauperum commollitis, sive confunditis, manifeste ad principes dicitur Iudeorum.* Sed et ad nostros principes referri potest, si alterant subiectam sibi plebem, et pauperes delinquentes publice arguant atque confundant, divitibus autem pejora peccantibus ne mu^c quidem facere audeant. Et rapina pauperum in dominibus eorum est, quando replent thesauros suos, et Ecclesie opibus abutuntur in delicias, publicasque stipes, quæ ad sustentationem pauperum date sunt, vel sibi reservant, vel propinquis distribuunt, et alienam inopiam, suas suorumque faciunt esse divitias.

(Vers. 15.) *Et dixit Dominus : pro eo quod elevata sunt filia Sion, et ambulaverunt extento collo, et nubibus oculorum ibant, et plaudebant, et ambulabant, et pedibus suis composito gradu incedebant.* Supra et populum et principes tam propheta quam Dominus corripuerat; nunc ad mulieres de quibus prius dixerat : *Et mulieres dominatae sunt eis, propheticus sermo convertitur, ne se alienas arbitrentur a crimine, ob quarum delicias atque luxuriam depasti sunt exactores vineam Domini : et rapina pauperis in dominibus eorum est, et attriverunt populum ejus, et facies pauperum confuderunt.* Quas quidam pulant vere feminas Iudeorum, alii **59** metaphorice de urbibus Iudeæ dici arbitrantur, quæ appellantur filiae Sion : minores videlicet civitates, vici et oppida. Unde et in libro Jesu per singulas tribus ponuntur nomina civitatum (*Jos. xv*), et postea describuntur

B *villas atque castella, et filia nuncupantur.* Alii secundum tropologiam, mulieres animas arbitrantur, quæ si extento collo ambulaverint, et se erexerint in superbiam, et non virilem duritiam, sed dissolutionem seculæs fuerint seminarum, corripiantur a sermone propheticō, et omnia perdant ornamenta virtutum, quæ sub lunulis torquibusque et monilibus agitatorum, mitis et discriminabilibus cæterisque hujusmodi, describuntur. Abutendum est hoc testi-

^a *intersectionem mu substituimus, de*
tem, lib. vi. Atibi S. Doctor, epist.
epistolæ..... nisi, cum tu ne mu qui-
ris. Lucilius :
somnac, neque mu facere possumus.

monio et adversum Ecclesias feminas, quae ambulant A collo extento, et nutibus inquuntur oculorum, et plaudunt tam manibus quam pedibus, et ut compo-sito incedant gradu, non naturam sequuntur ducem, sed bistriones redimunt praeceptrores.

(Vers. 16.) *Decalabit Dominus verticem filiarum Sion, et crinem earum nudabit, * et pro ornatu erit ignominia.* Hoc et nobis accidet quo: unum peccata ce-lantur, cum impletum fuerit illud quod scriptum est: *Nihil occultum quod non revelabitur* (*Luc. viii.*, 17). Quamdiu enim protegimur crine, et veste ignorantiæ, et homines nos putant sepulera dealbata (*Matth. xxiii.*), qui intus sumus pleni ossibus mortuorum, vi-denmur aliquid habere munditiae. Cum autem patuerit quod occultum est, auferetur universa cæsaries, et fœda calvices omnibus apparebit.

(Vers. 17.) *In die illa auferet Dominus ornamentum calceamentorum.* In qua die? Judei putant, captivitatis Babylonie. Nos verius esse convinimus, quando a Romanis capti sunt, et omnia vestium atque gemmarum, aurique ac monilium ornamenta, et diversas supellectiles perdiderunt. Sive per metaphoram mulierum, omnis ornatus urbium destructus esse narratur. Ornamenta urbium in plateis et porticibus, soto atque gymnasii et moenibus publicis intellige. Quæ si referamus ad animarum statum, calceatos pedes ejus, qui carnes agui comedentes est, et cele-braturus Pascha, legisse nos recordemur, **61** et per solitudinem transiunt, nec vestimenta, nec cal-ceamenta consumpta. Quæ sunt ista calceamenta? Illa de quibus Apostolus scribit ad Ephesios: *Calceati pedes in præparationem Evangelii pacis* (*Eph. vi.*, 15). Quæ calceamenta animæ perditure sunt, quando extento collo ambulaverint, et pedibus traxerint vestimenta, et pro munditia matronali, terre ver-rant spurcitionem.

(Vers. 18-21.) *Et lunulas, et torques, et monilia, et armillas, et mitras, et discriminatio, et periscelidas, et murennulas, et olfactoriola, et inaures, et annulos et gemmas in fronte pendentes.* Describit monilia feminarum, et per hæc insignia civitatum: vel juxta anagogen variarum ornamenta virtutum. Habent mulieres in luce similitudinem bullulas dependentes, quæ nos ad Ecclesias ornamenta transferimus, que illuminatur sole iustitiae. Torques quoque, que ad pectus usque per dentes, intelligentiam, ac prin-cipale (*τύμπωνα*) mentis in corde demonstrant. Et monilia, que uno sermone omnia ornamenta si-gnificant: et armillarum bona opera; quales Re-becca accepit in sponsalibus (*Gcn. xxiv.*): et mitras, capitis ornamenta, discriminatio, ut judicium ha-bent singularum: et periscelidas, quibus noster genos ornatur, ut audiamus: *Pes tuus non offendit*.

* *Bono verba et pro ornatu erit ignominia temere impunito oblique textu: infarta arbitratu: est Vic-*

¹ *et ergo expensu: quod neque in Hebreo, ne-*

² *LXX aut vulg. edit. sint, neque tandem*

³ *Hebreo. ognoscat. Nibilosecius habent*

⁴ *Hebreo autem pro iis est; xai Kúprios*

⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹² *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

²⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

²¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

²² *spes eis: in aliis exemplaribus*

²³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

²⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

²⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

²⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

²⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

²⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

²⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

³⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

³¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

³² *spes eis: in aliis exemplaribus*

³³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

³⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

³⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

³⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

³⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

³⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

³⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁴⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁴¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁴² *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁴³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁴⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁴⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁴⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁴⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁴⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁴⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁵⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁵¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁵² *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁵³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁵⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁵⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁵⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁵⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁵⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁵⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁶⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁶¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁶² *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁶³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁶⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁶⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁶⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁶⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁶⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁶⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁷⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁷¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁷² *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁷³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁷⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁷⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁷⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁷⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁷⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁷⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁸⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁸¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁸² *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁸³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁸⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁸⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁸⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁸⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁸⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁸⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁹⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁹¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁹² *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁹³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁹⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁹⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁹⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁹⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁹⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

⁹⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁰⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁰¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁰² *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁰³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁰⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁰⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁰⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁰⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁰⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁰⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹¹⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹¹¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹¹² *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹¹³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹¹⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹¹⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹¹⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹¹⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹¹⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹¹⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹²⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹²¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹²² *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹²³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹²⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹²⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹²⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹²⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹²⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹²⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹³⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹³¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹³² *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹³³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹³⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹³⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹³⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹³⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹³⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹³⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁴⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁴¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁴² *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁴³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁴⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁴⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁴⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁴⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁴⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁴⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁵⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁵¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁵² *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁵³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁵⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁵⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁵⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁵⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁵⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁵⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁶⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁶¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁶² *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁶³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁶⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁶⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁶⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁶⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁶⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁶⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁷⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁷¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁷² *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁷³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁷⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁷⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁷⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁷⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁷⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁷⁹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁸⁰ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁸¹ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁸² *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁸³ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁸⁴ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁸⁵ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁸⁶ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁸⁷ *spes eis: in aliis exemplaribus*

¹⁸⁸ *spes eis: in aliis exemplaribus*

effercant laudibus : beatos vocantes, et columnas domus Dei, et extera quæ solent adulatores dicere. Ille est ergo doctor Ecclesiasticus, qui lacrymas, non risum, mouet, qui corripit peccatores, qui nullum beatum, nullum dicit esse felicem : nec preuenit sententiam judicis sui, dicente Scriptura sancta (*Eccl. ii, 30*) : *Ne beatum dicas quemquam hominem ante mortem.* Sed et in alio loco legimus (*Prov. xxvii, 14*) ; **58** *Qui benedicit amico manu grande voce, et maledicente nihil differt.* Unde spernentes hominum judicia, nec laudibus eorum extollamur, nec obrectationibus contristemur : sed ingrediamur rectam viam, et tritis a sanctis prophetis semitas : audiamusque Jeremiam prophetam dicentem : *State in viis, et videte : et interrogate semitas Domini sempiternas, quæ sit via bona : et ambulate in ea* (*Jer. vi, 16*). Quod si quando erraverimus, et quasi homines perverso itinero perrexerimus, Domini per Ezechiel exspectemus promissa dicentis : *Dabo eis viam alteram, et cor aliud* (*Ezech. xxxvi*). Exactores autem perverterunt atque turbaverunt viam Domini : ut habentes clavem scientiarum, nec ipsi intrarent, nec populum intrare paterentur ; sed facerent eos perdere viam veritatis, que loquitur in Evangelio : *Ego sum via, et vita, et veritas* (*Joan. xiv, 6*).